
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2011

Servidor(es): 
57988413/Marcio Godoi Spindola (Secretário de Estado) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/08/2011 a 10/08/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266440

PORTARIA Nº 551/2011 DE 05/08/2011.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
DESIGNAR a servidora MARILZA DA SILVA GUERRA PARAENSE, 
matrícula nº 57173518, para substituir o servidor AMERICO 
HERIALDO DE CASTRO RIBEIRO, matricula 3255336/1, no 
período de 08/08/2011 a 11/08//2011. MIGUEL FORTUNATO 
GOMES DOS SANTOS JÚNIOR Diretor Geral.
PORTARIA Nº 559 de 08/08/2011.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
I – REVOGAR as Portarias n° 649/2008 de 01.09.2008, 
publicada no D.O.E n° 31.246 de 03.09.2008, que cedeu o 
servidor VITOR FREITAS SALGADO, matrícula 2017210/3, para 
o NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL(NGPR), com 
ônus para o órgão de destino e  a Portaria nº 045/2009 de 
29.01.2009, publicada no D.O.E nº 31.351 de 03.02.2009, que 
cedeu a servidora MARIA DE NAZARÉ MARTINS LEÃO, matrícula 
5804302/3, para a SECRETÁRIA DE ESTADO DE PROJETOS 
ESTRATÉGICOS- SEPE, com ônus para o órgão de destino, 
a partir de 01.08.2011. II – CEDER, os servidores VITOR 
FREITAS SALGADO, matrícula 2017210/3 e a servidora MARIA 
DE NAZARÉ MARTINS LEÃO, matrícula 5804302/3, para o 
Núcleo Administrativo Financeiro (NAF), com ônus para o órgão 
de origem, a partir de 01/08/2011 até ulterior deliberação. 
GILBERTO FELIPE BARBOSA JUNIOR Diretor Geral em Exercício

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266368

ERRATA DE PORTARIA
Portaria Nº 544/2011 – ARCON-PA/CAF, de 04/08/2011, 
publicada no DOE Nº 31973 de 08/08/2011.
ONDE SE LÊ: no período de 20/06/2011 a 22/06/2011.
LEIA-SE: no período de 08/08/2011 A 11/08/2011.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria Nº 545/2011 – ARCON-PA/CAF, de 04/08/2011, 
publicada no DOE Nº 31973 de 08/08/2011.
ONDE SE LÊ: no período de 08/08/2011 a 1/08/2011.
LEIA-SE: no período de 08/08/2011 A 11/08/2011.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266353

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 15/2011
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
Caminhão Baú com Valetadeira, Veículos tipo Pick Up, 
Hidrojatos e acessórios.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Comissão 
Permanente de Licitação ou pelo e-mail cpl@cosanpa.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Maria do Socorro Barbosa e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/08/2011
Hora da Abertura: 15:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266385

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 1/2011
Objeto: Contratação de Empresa especializada para realizar a 
implementação dos Projetos de Trabalhos Técnicos Sociais, para 
os empreendimentos habitacionais Liberdade I e Liberdade II, 
localizados no Campos Três da Universidade Federal do Pará, 

entre a marginal do Tucunduba e a Av. Perimetral, no Município 
de Belém, neste Estado, sob a supervisão desta Companhia.
Entrega do Edital: A partir do dia 09/08/2011, no horário de 08 
às 12h, e de 14 às 17h, na Sala de Licitações da COHAB. Edital 
Grátis.
Observação: Reabertura de Prazo.
Responsável pelo certame: Aletéia Patrícia Pacheco de Barros
Local de Abertura: Sala de Licitações da COHAB
Data da Abertura: 09/09/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482119915410000       449039                  4121000000          Estadual
16482119915410000       449039                  0171000000          Federal
16482119915410000       449039                  0130000000          Federal
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº. 209/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266279

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e, 
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 022/2011 – GEGEC, 
datado de 26.07.2011, referente ao gozo de férias do Gerente 
da Célula Executiva de Recuperação de Créditos, Marcelo 
Leonam Corrêa de Barros.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo MARCOS EMÍLIO 
BENTES DE OLIVEIRA, para substituir referido Gerente, no 
período de 08.08.2011 a 06.09.2011, durante o período de 
gozo de férias do Gerente Titular.
 2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativa a 
08.08.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de julho de 2011.
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266337

Tornar sem efeito a publicação de nº 253149 do DOE nº 
31.950 de 06.07.2011, referente à Anulação de Licitação – 
Concorrência nº. 01/2011. 
Belém, 08 de agosto de 2011.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 266642

Errata da Publicação: 222033
Contrato: 2-OES
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa especializada para Elaboração 
de Projetos Básicos para a Comunidade Taboquinha II, 
localizada no município de Belém/Pa.
Valor Total: 138.500,00
Data Assinatura: 05/04/2011
Vigência: 14/04/2011 a 11/09/2011
Convite: 12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482119919100000    449051               0661000000          Estadual
Contratado: URBANIZA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Avenida Paulista 2202, 2202
CEP. 01310-932 - São Paulo/SPTelefone: 1132882177 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 266636

Errata da Publicação: 226575
Contrato: 3-OES
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa especializada para Elaboração 
de Projeto Básico para a Comunidade Pato Macho, localizada no 
Município de Marituba/PA.
Valor Total: 121.500,00
Data Assinatura: 05/04/2011
Vigência: 15/04/2011 a 12/09/2011
Convite: 11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482119919100000    449051               0661000000          Estadual
Contratado: URBANIZA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Avenida Paulista 2202, 2202
CEP. 01310-932 - São Paulo/SPTelefone: 9132491957 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 266653
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 261729

Contrato: 6-OES
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia

Objeto: Contratação de empresa especializada para Execução 
de Serviços de Sondagem e Elaboração de Projetos Executivos, 
no RESIDENCIAL JARDIM DAS CASTANHEIRAS, localizado na 
Trav. Manoel Raimundo com Rua L-25, s/nº no Município de 
Castanhal, neste Estado.
Valor Total: 79.600,00
Data Assinatura: 22/07/2011
Vigência: 28/07/2011 a 27/09/2011
Convite: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482119915410000    449051               0661000000          Estadual
Contratado: SONDACIL - SONDAGEM E CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA
Endereço: Av Vsc de Inhaúma, 1623
CEP. 66087-640 - Belém/PATelefone: 9132774979 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 419, DE 08 DE AGOSTO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266538

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da 
Lei Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o 
Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de no-
vembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas de-
volutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimen-
to Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade 
com os dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o 
domínio do Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas 
no Município de Paragominas, abrangendo área de 5.696,2724 
hectares;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo Ad-
ministrativo autuado no ITERPA sob o n. 2011/288335.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, área de terra devoluta, incorporando-a ao pa-
trimônio do Estado do Pará, que passa a ser denominada “Gle-
ba Nova Vida”, com 5.696,2724 (cinco mil, seiscentos e noven-
ta e seis hectares, vinte e sete ares e vinte e quatro centiares) 
situada no Município de Paragominas, com limites, confronta-
ções e demais especificações técnicas constantes em Memorial 
Descritivo elaborado pelo  ITERPA, nos seguintes termos: Ini-
cia-se a descrição deste perímetro no vértice P-001, de coorde-
nadas N 9.696.685,01m e E 198.609,16m; situado no limite da 
Gleba Carrapatinho; deste, segue confrontando com a área ar-
recadada pelo INCRA da Gleba Carrapatinho, com os seguintes 
azimutes e distâncias:  169°26’05” e 970,74 m até o vértice 
P-002, de coordenadas N 9.695.730,73m e E 198.787,15m;  
76°26’58” e 4.126,69 m até o vértice P-003, de coordenadas N 
9.696.697,63m e E 202.798,97m;  63°03’01” e 100,59 m até o 
vértice P-004, de coordenadas N 9.696.743,22m e E 
202.888,64m; situado no limite com o Rio Candiru Açu; deste, 
segue confrontando com a margem esquerda do Rio Candirú 
Açu, com os seguintes azimutes e distâncias:  0°00’00” e 0,00 
m até o vértice P-005, de coordenadas N 9.696.743,22m e E 
202.888,64m;  115°45’48” e 33,24 m até o vértice P-006, de 
coordenadas N 9.696.719,51m e E 203.118,59m;  200°49’28” 
e 11,00 m até o vértice P-007, de coordenadas N 
9.696.709,23m e E 203.114,68m;  260°04’34” e 52,86 m até o 
vértice P-008, de coordenadas N 9.696.700,12m e E 
203.062,61m;  186°12’52” e 30,67 m até o vértice P-009, de 
coordenadas N 9.696.669,63m e E 203.059,29m;  164°44’33” 
e 67,03 m até o vértice P-010, de coordenadas N 
9.696.604,96m e E 203.076,93m;  156°29’50” e 65,30 m até o 
vértice P-011, de coordenadas N 9.696.545,08m e E 
203.102,97m;  140°11’53” e 40,66 m até o vértice P-012, de 
coordenadas N 9.696.513,84m e E 203.129,00m;  82°45’57” e 
82,67 m até o vértice P-013, de coordenadas N 9.696.524,25m 
e E 203.211,01m;  75°34’07” e 182,81 m até o vértice P-014, 
de coordenadas N 9.696.569,81m e E 203.388,05m;  
62°24’07” e 129,26 m até o vértice P-015, de coordenadas N 
9.696.629,69m e E 203.502,60m;  80°39’19” e 40,89 m até o 
vértice P-016, de coordenadas N 9.696.636,33m e E 
203.542,95m;  131°46’45” e 82,06 m até o vértice P-017, de 
coordenadas N 9.696.581,66m e E 203.604,14m;  169°24’29” 
e 63,71 m até o vértice P-018, de coordenadas N 


